



Jobcenter Varde  
Att. Jobcenterchef Erik Schultz

Beskæftigelsesregion  
Syddanmark  
Dannebrogsgade 3, 2. sal  
5000 Odense C

Odense, den 28. august 2013  
Journalnr. 2008-0004831

Tlf: 72 22 38 00  
Fax: 72 22 38 10  
Mail: brsyd@ams.dk  
www.brsyddanmark.dk  
CVR 55 56 85 10

## **Beskæftigelsesregionens bemærkninger til Beskæftigelsesplan 2014 Jobcenter Varde**

Beskæftigelsesregionen har den 19. juni 2013 modtaget Vardes beskæftigelsesplan.

Det er Beskæftigelsesregionens generelle vurdering, at Vardes beskæftigelsesplan adresserer de væsentligste beskæftigelsespolitiske udfordringer. Beskæftigelsesplanen er bl.a. kendetegnet ved:

- Fokus på de 4 mål udmeldt af beskæftigelsesministeren
- Fokus på at forfølge uddannelsespotentialt for alle unge
- Fokus på at styrke virksomhedssamarbejdet og -servicen

I forhold til **de unge** er det vigtigt med et klart uddannelsesfokus for alle unge uden uddannelse.

De uddannelsesparate skal påbegynde en uddannelse så hurtigt som muligt og så skal der arbejdes med at mindske det store frafald fra uddannelserne. Det er derfor positivt, at Vardes strategi for området bl.a. omhandler hurtig kontakt til de unge, ansættelse af en uddannelsesmentor samt etablering af et særligt unge-team, hvor målet er en sammensmeltning af de eksisterende opgaver i UU og jobcentrets uddannelsesrettede opgaver for unge under 30 år. Andre væsentlige elementer i indsatsen er overgangen til uddannelsesinstitutionerne, hvor Varde eksempelvis deltager i brobygningsforløbet " Broforløbet".

For at hjælpe udsatte unge i uddannelse er det samtidig vigtigt, som også Varde påpeger, med en helhedsorienteret indsats, der går på tværs af de kommunale forvaltninger. Vejen til uddannelse for denne gruppe vil ofte gå via sociale mentorer, virksomhedscentre og sociale- og behandlingstilbud.

For unge, der allerede har en uddannelse er målet hurtigst muligt at komme i job. Alternativt kan den unge opnå nye erhvervsrettede færdigheder gennem nytteindsats, løntilskud, virksomhedspraktik mm.

I forhold til de **borgere, der er i risiko for at tilgå førtidspension** – særligt dem på kontanthjælp og sygedagpenge – er det vigtigt at forebygge, at de falder helt uden for arbejdsmarkedet. Det kan ske ved, som Varde fremhæver, at sætte tidligt ind bl.a. ved at fastholde sygemeldtes tilknytning til arbejdsmarkedet under sygemelding, og gennem virksomhedspraktikker og brug af mentorer til udsatte kontanthjælpsmodtagere, samt ved at have fokus på at ressourceforløb har et udviklende sigte.

Disse borgere har ofte komplekse problemstillinger med både sociale og sundhedsmæssige barrierer. Det er derfor centralt, som også Varde pointerer, med et velfungerende samarbejde på tværs af kommunale forvaltninger og f.eks. med det regionale sundhedsvæsen.

Ift. bekæmpelsen af **langtidsledigheden** understreger den 2-årige dagpengeperiode behovet for en fokuseret indsats. Det er derfor positivt at Varde har fokus på screening af nyledige i samarbejde med lokale A-kasser for at vurdere risikoen for langtidsledighed, samt en tidlig og intensiv indsats med fokus på at udfordre de ledige til at søge bredt både fagligt og geografisk. Også stærke ledige kan få afkortet ledighedsforløbene ved at blive motiveret og udfordret tidligt i ledighedsforløbet.

For længerevarende ledige er det væsentligt med målrettet aktivering. Her kan virksomhedsvendt aktivering give den ledige faglige og sociale kompetencer og et netværk, der kan hjælpe den ledige i ordinær beskæftigelse. Varde har i beskæftigelsesplanen bl.a. fokus på yderligere brug af redskaberne jobrotation, virksomhedspraktikker og løntilskud. Man kan også med fordel anvende de gode erfaringer fra akutupakkeindsatserne i den ordinære indsats. Det kan f.eks. dreje sig om den personlige jobformidler, der kan hjælpe den ledige i alle led af jobsøgningen.

Som jobcenteret fremhæver, er samspillet med **virksomhederne** centralt for en vellykket beskæftigelsesindsats. Et godt kendskab til virksomhedernes behov er både en forudsætning for at virksomhederne kan få den rette arbejdskraft og for at kunne målrette indsatsen. Varde vil i 2014 fortsat have fokus på den udarbejdede strategi for virksomhedskontakten i jobcenteret, hvor formålet er at understøtte virksomhedernes rekruttering af arbejdskraft samt at styrke mulighederne for udplacering af ledige og sygemeldte i ansættelser på særlige vilkår.

Med venlig hilsen



Peter Graversen  
Kontorchef  
Beskæftigelsesregion Syddanmark